的，以前减记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后确认的资产减值损失金额

内转回，转回金额计入当期损益。划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

(5) 对于持有待售的处置组确认的资产减值损失金额，先抵减处置组中商誉的账面价

值，再根据各项非流动资产账面价值所占比重，按比例抵减其账面价值。

上海电力股份有限公司合并财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

35

后续资产负债表日持有待售的处置组公允价值减去出售费用后的净额增加的，以前减

记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后适用相关计量规定的非流动资产确认

的资产减值损失金额内转回，转回金额计入当期损益。已抵减的商誉账面价值，以及非流

动资产在划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

持有待售的处置组确认的资产减值损失后续转回金额，根据处置组中除商誉外，各项

非流动资产账面价值所占比重，按比例增加其账面价值。

(6) 持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售的

处置组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

(7) 持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再继

续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰低计

量：（1）划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下本

应确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；（2） 可收回金额。

(8) 终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当期

损益。

27. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部

分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单

独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营

地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

28. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

1）财务报表格式的修订

财政部于 2019 年颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2019]6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16

号），本公司在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了

财务报表比较数据。该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对报表项目的影响如

下：

对 2019 年度合并财务报表的影响：

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 0.00 47,077,678.20 47,077,678.20

应收账款 0.00 7,826,799,897.17 7,826,799,897.17

上海电力股份有限公司合并财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

应收票据及应收账款 7,873,877,575.37 -7,873,877,575.37 0.00

应付票据 0.00 585,215,766.26 585,215,766.26

应付账款 0.00 4,949,599,633.04 4,949,599,633.04

应付票据及应付账款 5,534,815,399.30 -5,534,815,399.30 0.00

对 2018 年度合并财务报表的影响：

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 0.00 46,261,744.41 46,261,744.41

应收账款 0.00 4,496,131,358.90 4,496,131,358.90

应收票据及应收账款 4,542,393,103.31 -4,542,393,103.31 0.00

应付票据 0.00 120,357,330.28 120,357,330.28

应付账款 0.00 6,506,363,042.56 6,506,363,042.56

应付票据及应付账款 6,626,720,372.84 -6,626,720,372.84 0.00

注：会计政策变更前年末余额与本公司 2018 年年报披露数据差异系本年本公司同

一控制下企业合并长兴岛热电、本公司所属企业江苏电力同一控制下企业合并盐城热电，

按照企业会计准则规定追溯调整比较期间财务报表导致。

2）投资性房地产计量模式变更

根据《企业会计准则第 3号—投资性房地产》的规定，有确凿证据表明投资性房地产

的公允价值能够持续可靠取得的，可以对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量。

本集团投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场，能够从房地产交易市场上取得同类

或类似房地产的市场价格及其他相关信息，从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估

计。为了更加客观、公允地反映公司的财务状况以及经营成果，本集团对投资性房地产的

计量模式进行变更，自 2019 年 1月 1日起本集团投资性房地产的计量模式由成本模式计

量变更为公允价值模式计量。上述变更已经本公司2019 年第十次临时董事会和 2019 年第

六次临时监事会审议通过。

本集团按照《企业会计准则第 3号——投资性房地产》、《企业会计准则第 28号——

会计政策、会计估计变更和差错更正》的要求对 2018 年度的财务报表进行了追溯调整。

对财务报表的影响如下：

对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响如下：

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

投资性房地产 68,361,888.20 39,448,411.80 107,810,300.00

递延所得税负债 49,413,655.65 9,862,102.95 59,275,758.60

上海电力股份有限公司合并财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

37

未分配利润 6,594,650,036.29 24,686,127.34 6,619,336,163.63

少数股东权益 10,491,204,336.86 4,900,181.51 10,496,104,518.37

对 2018 年 1月 1日合并资产负债表的影响如下：

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

投资性房地产 59,994,830.17 33,696,969.83 93,691,800.00

递延所得税负债 63,999,857.27 8,424,242.46 72,424,099.73

未分配利润 4,502,793,541.08 21,701,091.86 4,524,494,632.94

少数股东权益 6,640,454,618.35 3,571,635.51 6,644,026,253.86

对 2018 年度合并利润表的影响如下：

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

营业成本 17,941,906,330.75 -1,957,204.53 17,939,949,126.22

公允价值变动收益 440,083.97 3,794,237.44 4,234,321.41

所得税费用 588,323,407.83 1,437,860.49 589,761,268.32

少数股东损益 644,668,929.79 1,328,546.00 645,997,475.79

归属于母公司所有者的净利润 2,749,317,587.13 2,985,035.48 2,752,302,622.61

3）新金融准则

财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、

《企业会计准则第 23号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24号-套期会计》及《企业

会计准则第 37号-金融工具列报》（以下合称“新金融准则”）。在金融资产分类与计量

方面，新金融准则要求金融资产基于其合同现金流量特征及企业管理该等资产的业务模式

分类为“以摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的

金融资产”和“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三大类别。取消了贷

款和应收款项、持有至到期投资和可供出售金融资产等原分类。权益工具投资一般分类为

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，也允许企业将非交易性权益工具投资

指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，但该指定不可撤销，且在

处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入当期损益。

金融资产减值方面，新金融准则有关减值的要求适用于以摊余成本计量以及以公允价

值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、应收账款以及特定未提用的贷款承诺。新

金融准则要求采用预期信用损失模型以替代原先的已发生信用损失模型，依据相关项目自

初始确认后信用风险是否显著增加，信用损失准备按 12 个月内预期信用损失或者整个存

上海电力股份有限公司合并财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

38

续期的预期信用损失计提。对于应收账款采用简化方法，允许始终按照整个存续期预期信

用损失确认减值准备。

本集团自 2019 年 1 月 1 日起施行上述新金融准则，并自该日起按照新金融准则的规

定确认、计量和报告本集团的金融工具，变更后的会计政策详见本附注四、9。

执行日前的金融工具确认和计量与新金融准则要求不一致的，本集团按照新金融准则

的要求进行衔接调整，涉及前期比较财务报表数据与新金融准则要求不一致的，本集团不

进行调整；金融工具原账面价值和在新金融准则施行日的新账面价值之间的差额，计入

2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益。本集团采用预期信用损失模型替代原先的

已发生信用损失模型计算了首次执行新金融准则的累计影响数，与原确认的减值准备无重

大差异。因此本集团认为新金融准则对 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益无重

大影响，对 2019 年度财务报表亦未产生重大影响。于 2019 年 1月 1日，本集团采用新金

融准则对财务报表的影响如下：

项目

按原准则列示的账

面价值 2018 年 12

月 31 日

施行新金融准则影

响合计

施行新金融准则对合并资产负债表的影响
按新金融准则列示

的账面价值

2019 年 1 月 1 日

重分类

自原分类为可供出售金

融资产转入

自原分类为其他非流

动资产转入

交易性金融资产 0.00 305,006,750.41 305,006,750.41 0.00 305,006,750.41

债权投资 0.00 220,000,000.00 0.00 220,000,000.00 220,000,000.00

可供出售金融资产 521,304,982.97 -521,304,982.97 -521,304,982.97 0.00 0.00

其他权益工具投资 0.00 216,298,232.56 216,298,232.56 0.00 216,298,232.56

其他非流动资产 4,204,951,169.11 -220,000,000.00 0.00 -220,000,000.00 3,984,951,169.11

其他综合收益 -755,585,136.84 317,764,753.83 0.00 0.00 -437,820,383.01

未分配利润 6,619,336,163.63 -317,764,753.83 0.00 0.00 6,301,571,409.80

4）非货币性资产交换、债务重组准则

财政部于 2019 年颁布了修订后的《企业会计准则第 7号-非货币性资产交换》（财会

[2019]8 号）、《企业会计准则第 12号-债务重组》（财会[2019]9 号），并分别要求自 2019

年 6 月 10 日、2019 年 6 月 17 日起执行，对于 2019 年 1 月 1 日前已经发生的非

货币性资产交换、债务重组不需要追溯。本集团 2019 年未发生重大非货币性资产交换、

债务重组交易，该企业会计准则的修订对本集团未产生重大影响。

5）境外子公司土耳其 EMBA 记账本位币变更

近年来土耳其里拉汇率剧烈波动，对土耳其 EMBA的报表合理反映、正常经营产生了

影响，为减少里拉汇率波动产生的影响，根据土耳其 EMBA 重要的筹投资、采购等活动以

美元计价或结算的情况。为了更加客观、公允地反映土耳其 EMBA 的财务状况以及经营成

上海电力股份有限公司合并财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

39

果，自 2019 年 5月 1日土耳其 EMBA 将其记账本位币由土耳其里拉变更为美元。上述变更

已经本公司 2019 年第七次临时董事会和 2019 年第三次临时监事会审议通过。

根据企业会计准则的规定，本次会计政策变更采用未来适用法，对本集团以前各年度